

令和2年度公営企業会計決算概要

議案番号	第44号ガス事業会計	第45号水道事業会計	第46号下水道事業会計							
事業概要	<ul style="list-style-type: none"> ・年度末メーター取付件数 81,130件 (79,911件) ・令和2年度メーター増加件数 1,219件 ・ガス販売量 60,011,627m³ (60,262,291m³) ・ガス売上 4,981,813,673円 (5,449,183,384円) ・ガス本支管布設総延長数 448,138m (447,755m) ・令和2年度布設延長数 4,438m (6,375m) <p style="text-align: center;">※()内は、令和元年度決算の状況</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・年度末メーター取付件数 58,934件 (58,531件) ・令和2年度メーター増加件数 403件 ・有収水量 11,589,484m³ (11,327,354m³) ・給水収益 1,660,269,292円 (1,680,868,709円) ・水道本支管布設総延長数 317,248m (316,919m) ・令和2年度布設延長数 3,941m (4,184m) <p style="text-align: center;">※()内は、令和元年度決算の状況</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・総処理水量 27,499,529m³ (26,515,071m³) ・有収水量 17,944,071m³ (17,310,865m³) ・下水道使用料 2,728,338,472円 (2,683,403,530円) ・下水道管布設総延長数 522,837m (521,684m) ・令和2年度増加延長数 1,152m (363m) ・下水道普及率 95.5% (95.2%) <p style="text-align: center;">※()内は、令和元年度決算の状況</p>							
	決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比	
収益的収支	事業収益 <small>(消費税等含む)</small>	6,367,931,240	77.5%	-6.8%	2,313,694,277	96.9%	-12.1%	6,434,753,522	97.7%	-2.1%
	事業費用 <small>(消費税等含む)</small>	5,906,110,891	74.0%	-7.2%	2,074,646,146	92.3%	1.5%	5,871,766,602	95.6%	-5.2%
	事業収益 A <small>(消費税等含まず)</small>	5,800,832,556	77.5%	-7.6%	2,146,477,526	96.8%	-9.6%	6,136,124,354	97.6%	-2.8%
	事業費用 B <small>(消費税等含まず)</small>	5,424,522,019	73.9%	-8.3%	1,967,597,910	92.5%	0.0%	5,660,254,135	95.2%	-4.7%
	当年度純損益 C=A-B	376,310,537	—	3.5%	178,879,616	—	-55.9%	475,870,219	—	27.1%
資本的収支	資本的収入 <small>(消費税等含む)</small>	308,275,142	81.1%	1.2%	144,919,228	46.5%	-19.6%	3,127,534,955	54.3%	97.3%
	資本的支出 <small>(消費税等含む)</small>	934,525,111	76.4%	-20.6%	1,034,593,308	87.0%	-52.8%	4,797,950,792	67.2%	60.7%
	(1)建設改良費	869,702,181	75.1%	-21.3%	810,785,451	83.9%	-61.4%	2,604,312,463	52.6%	217.2%
	(2)企業債償還金	64,822,930	99.9%	-11.0%	223,807,857	100.0%	150.8%	2,192,978,329	100.0%	1.3%
	(3)投資その他の資産	—	—	—	—	—	—	660,000	44.0%	皆増
差引不足額 F=E-D	626,249,969	—	—	889,674,080	—	—	※1,700,415,837	—	—	

※資本的収入の内、
前年度帰属分企業債30,000,000円を除く。

【参考資料】

		ガ ス		水 道		下 水 道	
		R2予算額	R元決算額	R2予算額	R元決算額	R2予算額	R元決算額
収益的 収支	事業収益 (消費税等含む)	8,218,700,000	6,835,262,218	2,388,300,000	2,633,537,432	6,586,900,000	6,573,098,851
	事業費用 (消費税等含む)	7,976,900,000	6,363,871,666	2,248,900,000	2,044,884,017	6,143,629,500	6,191,021,970
	事業収益 (消費税等含まず) A	7,481,600,000	6,280,456,658	2,216,600,000	2,373,127,885	6,284,900,000	6,313,404,822
	事業費用 (消費税等含まず) B	7,339,300,000	5,916,824,328	2,127,900,000	1,967,434,749	5,948,451,000	5,938,978,888
	当年度純損益 C=A-B	142,300,000	363,632,330	88,700,000	405,693,136	336,449,000	374,425,934
資本的 収支	資本的収入 (消費税等含む) D	380,000,000	304,535,568	311,900,000	180,160,776	5,760,198,400	1,584,867,811
	資本的支出 (消費税等含む) E	1,222,822,574	1,177,256,512	1,189,715,574	2,192,428,562	7,143,969,517	2,986,519,299
	(1)建設改良費	1,157,922,574	1,104,441,639	965,815,574	2,103,190,937	4,949,485,517	821,141,183
	(2)企業債償還金	64,900,000	72,814,873	223,900,000	89,237,625	2,192,984,000	2,165,378,116
	(3)投資その他の資産	—	—	—	—	1,500,000	0
	差引不足額 F=E-D	842,822,574	872,720,944	877,815,574	2,012,267,786	1,383,771,117	1,401,651,488